

KẾ HOẠCH

tổ chức Lễ kỷ niệm 100 năm ngày sinh đồng chí Võ Trung Thành,
nguyên Ủy viên Ban Chấp hành Trung ương Đảng, nguyên Bí thư Tỉnh ủy
các tỉnh Đắk Lắk, Gia Lai, Kon Tum và Nghĩa Bình
(14/4/1924 – 14/4/2024)

Thực hiện Kế hoạch số 230-KH/TU ngày 03/11/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tổ chức kỷ niệm 100 năm, trên 100 năm ngày sinh các đồng chí nguyên Bí thư Tỉnh ủy Quảng Ngãi trong năm 2024, Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Kế hoạch tổ chức Lễ kỷ niệm 100 năm ngày sinh đồng chí Võ Trung Thành, nguyên Ủy viên Ban Chấp hành Trung ương Đảng, nguyên Bí thư Tỉnh ủy các tỉnh Đắk Lắk, Gia Lai, Kon Tum và Nghĩa Bình, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tri ân, tôn vinh công lao, đóng góp của đồng chí Võ Trung Thành, nguyên Bí thư Tỉnh ủy Nghĩa Bình đối với phong trào cách mạng và công tác xây dựng Đảng bộ các tỉnh Đắk Lắk, Gia Lai, Kon Tum và Nghĩa Bình.
- Lễ kỷ niệm 100 năm ngày sinh đồng chí Võ Trung Thành phải được tổ chức chu đáo, trang trọng, an toàn, tiết kiệm.
- Các cơ quan trong khối tuyên truyền cần thông tin kịp thời về Lễ kỷ niệm nhằm tuyên truyền, giáo dục truyền thống yêu nước và cách mạng cho cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân, nhất là thế hệ trẻ.

II. NỘI DUNG

1. Thời gian, địa điểm, thành phần dự Lễ

- 1.1. Thời gian:** Bắt đầu lúc 08 giờ 30 phút, ngày 14/4/2024 (Chủ nhật).
- 1.2. Địa điểm:** Nhà thờ họ tộc của đồng chí Võ Trung Thành ở thôn Thủy Thạch, xã Phổ Cường, thị xã Đức Phổ.

1.3. Thành phần mời dự Lễ:

- Mời đại diện: Đảng ủy, Bộ Tư lệnh Quân khu V; Thường trực Tỉnh ủy các tỉnh Đắk Lắk, Gia Lai, Kon Tum, Bình Định (Vì trong kháng chiến chống Mỹ, cứu nước đồng chí Võ Trung Thành từng làm Bí thư Tỉnh ủy các tỉnh Đắk Lắk, Gia Lai, Kon Tum; tham gia chỉ đạo chiến dịch giải phóng Buôn Mạ Thuật, Đắk Lắk và cả Tây Nguyên; sau ngày miền Nam hoàn toàn giải phóng, đồng chí làm Bí thư Tỉnh ủy Nghĩa Bình).

- Đại diện Thường trực Tỉnh ủy.

- Các đồng chí nguyên Bí thư, Quyền Bí thư Tỉnh ủy.
- Đại diện Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh.
- Đại diện lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh.
- Đại diện Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh.
- Đại diện Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh.
- Đại diện lãnh đạo các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy.
- Đại diện lãnh đạo: Đảng ủy Khối Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh, Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh.
- Đại diện: Thường trực Thị ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thị xã Đức Phổ; lãnh đạo Ban Tuyên giáo thị xã Đức Phổ.
- Đại diện Thường trực Đảng ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã Phổ Cường, thị xã Đức Phổ.
- Gia đình, họ tộc đồng chí Võ Trung Thành.
- Đại diện lãnh đạo Phòng Tổng hợp, Văn phòng Tỉnh ủy; các phòng chuyên môn của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.
- Cán bộ, đảng viên và đại diện các tầng lớp nhân dân xã Phổ Cường; 20 đoàn viên thanh niên; 30 em học sinh Trường Trung học cơ sở xã Phổ Cường, thị xã Đức Phổ.
- Báo Quảng Ngãi, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Cổng Thông tin điện tử Đảng bộ tỉnh; Văn phòng Đại diện Báo Nhân dân tại Quảng Ngãi, Cơ quan đại diện Thông tấn xã Việt Nam tại Quảng Ngãi, Truyền hình Quốc hội, Kênh Truyền hình Quốc gia khu vực miền Trung - Tây Nguyên (VTV8), Cơ quan Thường trú khu vực miền Trung (VOV miền Trung) Đài Tiếng nói Việt Nam cử phóng viên đến dự, đưa tin Lễ Kỷ niệm 100 năm Ngày sinh đồng chí Võ Trung Thành.

1.4. **Chương trình Lễ kỷ niệm:**

- Chào cờ, tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
- Phát biểu của đại diện Thường trực Tỉnh ủy.
- Phát biểu của đại diện Thị ủy Đức Phổ.
- Phát biểu của đại diện gia đình đồng chí Võ Trung Thành.
- Lãnh đạo Tỉnh ủy tặng quà cho gia đình đồng chí Võ Trung Thành.
- Kết thúc Lễ kỷ niệm.

3. **Kinh phí**

Thực hiện theo Kết luận số 1716-KL/TU ngày 18/4/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về hỗ trợ kinh phí khi tổ chức lễ kỷ niệm; xây dựng, sửa chữa nơi thờ tự, bia ghi công các đồng chí nguyên Bí thư, Quyền Bí thư Tỉnh ủy Quảng Ngãi.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (cơ quan chủ trì)

- Phối hợp với Thị ủy Đức Phổ, Đảng ủy xã Phổ Cường và liên hệ với gia đình đồng chí Võ Trung Thành để chuẩn bị các nội dung phục vụ tổ chức Lễ.
- Tham mưu nội dung, chương trình, bài phát biểu, giấy mời, ma-ket, trang trí.
- Chịu trách nhiệm trang trí khánh tiết tại nơi tổ chức Lễ kỷ niệm; chuẩn bị lăng hoa và giỏ trái cây kính dâng của Tỉnh ủy - Hội đồng nhân dân - Ủy ban nhân dân - Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các điều kiện cần thiết phục vụ tại buổi Lễ kỷ niệm.
- Chịu trách nhiệm thực hiện công tác tổ chức và điều hành nghi lễ kỷ niệm.
- Nhận và giao kinh phí hỗ trợ tiền thờ cúng cho gia đình đồng chí Võ Trung Thành.
- Chỉ đạo các cơ quan trong khối tuyên truyền trên địa bàn tỉnh đưa tin tuyên truyền về cuộc đời và sự nghiệp của đồng chí Võ Trung Thành và Lễ kỷ niệm trên các cơ quan thông tấn báo chí trước, trong và sau Lễ.
- Thực hiện các nhiệm vụ khác khi được Thường trực Tỉnh ủy giao hoặc phát sinh trong quá trình thực hiện.

2. Văn phòng Tỉnh ủy

- Thẩm định nội dung phát biểu, chương trình, giấy mời tổ chức Lễ trình Thường trực Tỉnh ủy ban hành.
- Bảo đảm nguồn kinh phí tổ chức các hoạt động liên quan Lễ kỷ niệm.
- Phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy và các cơ quan liên quan phát hành giấy mời.
- Tham mưu giấy mời, liên hệ và tổ chức đón tiếp khách mời là đại diện lãnh đạo Quân khu V; Thường trực Tỉnh ủy các tỉnh: Đắk Lắk, Gia Lai, Kon Tum, Bình Định, về dự Lễ.
- Liên hệ và bố trí phương tiện đưa đón các đồng chí nguyên Bí thư, Quyền Bí thư Tỉnh ủy.

3. Thường trực Thị ủy Đức Phổ

- Chỉ đạo các cơ quan liên quan treo cờ, băng rôn tuyên truyền về Lễ kỷ niệm tại các tuyến đường ở trung tâm thị xã Đức Phổ và xã Phổ Cường.
- Chỉ đạo Công an thị xã Đức Phổ đảm bảo an ninh trật tự và phân công cán bộ, chiến sĩ chốt các tuyến đường, nút giao thông quan trọng xung quanh địa điểm tổ chức Lễ kỷ niệm.
- Có lăng hoa và giỏ trái cây kính dâng tại nơi thờ tự.

4. Đảng ủy xã Phổ Cường, thị xã Đức Phổ

Chỉ đạo treo cờ, băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền Lễ kỷ niệm đồng chí Võ Trung Thành tại địa phương; đảm bảo công tác vệ sinh môi trường trên địa bàn xã; phối hợp triển khai phương án đảm bảo an ninh, an toàn cho Lễ kỷ niệm; có lăng hoa và giỏ trái cây kính dâng tại nơi thờ tự.

- Huy động cán bộ, đảng viên và đại diện các tầng lớp nhân dân xã Phổ Cường; 20 đoàn viên thanh niên; 30 em học sinh Trường Trung học cơ sở xã Phổ Cường, thị xã Đức Phổ đến dự Lễ.

5. Cổng Thông tin điện tử Đảng bộ tỉnh, Báo Quảng Ngãi, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh

Có kế hoạch tuyên truyền về cuộc đời, sự nghiệp của đồng chí Võ Trung Thành trước, trong và sau Lễ kỷ niệm. Cử phóng viên dự và đưa tin về hoạt động Lễ kỷ niệm.

6. Gia đình đồng chí Võ Trung Thành

Phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức Lễ; cử đại diện gia đình phát biểu tại buổi Lễ.

(có khẩu hiệu tuyên truyền kèm theo Kế hoạch này)

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy,
- Các đồng chí UVBTV Tỉnh ủy,
- Thường trực HĐND, UBND, UBMTTQ tỉnh,
- Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh,
- Các cơ quan chuyên trách TM, GV Tỉnh ủy,
- Công an, Quân sự, Bộ đội Biên phòng tỉnh,
- BTV Đảng ủy Khối CQ và DN tỉnh,
- Các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh,
- Thường trực Thị ủy Đức Phổ,
- Đảng ủy xã Phổ Cường,
- Gia đình đồng chí Võ Trung Thành,
- Các cơ quan báo, đài TW đóng trên địa bàn tỉnh,
- Báo Quảng Ngãi, Đài PT và TH tỉnh,
- Cổng thông tin điện tử Đảng bộ tỉnh,
- VPTU: CVP, PCVP, các phòng chuyên môn,
- Các phòng: LLCT-LSD, HC-TH, BTGTU,
- Lưu Văn thư Tỉnh ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ**

Đặng Ngọc Huy

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM QUANG VINH MUÔN NĂM!

(Cờ
Đảng)

(Cờ
Tổ
quốc)

TỈNH ỦY-HĐND-UBND-UBMTTQVN TỈNH QUẢNG NGÃI

LỄ KỶ NIỆM

**100 NĂM NGÀY SINH ĐỒNG CHÍ VÕ TRUNG THÀNH
NGUYÊN ỦY VIÊN BAN CHẤP HÀNH TRUNG ƯƠNG ĐẢNG,
NGUYÊN BÍ THƯ TỈNH ỦY CÁC TỈNH ĐẮK LẮK, GIA LAI,
KON TUM VÀ NGHĨA BÌNH
(14/4/1924 – 14/4/2024)**

Quảng Ngãi, ngày 14 tháng 4 năm 2024

**BỤC
TƯỢNG
BẮC**

(Hoa)

BỤC

KHẨU HIỆU TRÊN BẢNG RÔN TREO ĐỌC ĐƯỜNG GẦN NƠI TỔ CHỨC LỄ

**KỶ NIỆM 100 NĂM NGÀY SINH ĐỒNG CHÍ VÕ TRUNG THÀNH
NGUYÊN ỦY VIÊN BAN CHẤP HÀNH TRUNG ƯƠNG ĐẢNG,
NGUYÊN BÍ THƯ TỈNH ỦY CÁC TỈNH ĐẮK LẮK, GIA LAI,
KON TUM VÀ NGHĨA BÌNH
(14/4/1924 – 14/4/2024)**

**ĐẢNG BỘ,
QUÂN VÀ DÂN
TỈNH QUẢNG NGÃI
ĐỜI ĐỜI GHI NHỚ
CÔNG ƠN CỦA
ĐỒNG CHÍ
VÕ TRUNG THÀNH !**

**CUỘC ĐỜI,
SỰ NGHIỆP CÁCH MẠNG
CỦA ĐỒNG CHÍ
VÕ TRUNG THÀNH
MÃI MÃI LÀ NIỀM TỰ HÀO,
NGUỒN CỎ VỮ ĐẢNG BỘ,
QUÂN VÀ DÂN
TỈNH QUẢNG NGÃI!**